
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO D

DELEGA EN LA .JEFA DE LA OFICINA DE
COMUNICACIONES Y PRENSA, LA FACULTAD
DE FIRMAR YPOR ORDEN DEL SUBSECRETARIO

DEL MEDIO AMBIENTE", EN MATERIA QUE
INDICA.

m"«c:'" -'--« «' 0682
SA]TTIAGO, 2 ] JUN 201g

VISTOS: Lo di.spuesto en la Ley N'
18.575, Orgánica Constitucional. de Bases Generales de la Admi.nistraci.ón
del Estado, cuyo texto refundi.do, coordinado y sistematizado fue fijado
por el D.F.L. N' 1/19.653, de 2000, del Mini.sten.o Secretaría General de
la Presidenci.a; en la Ley N' 18.834, sobre Estatuto Admi.nistrati.vo, cuyo
texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. N'
29, de 2004, del Ministerio de Hacienda; en la Ley N' 19.880, que establece
Bases de los Proceda.mientos Administran.vos que Rigen los Actos de los
Órganos de la Admi.ni.stración del Estado; en la Ley N' 19.300, sobre Bases
Generales del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo NO 69. de 19 de junio
de 2018. del Mini.stereo del Medio Ambiente, que nombra a don Feli.pe Riesgo
Eyzaguirre en el cargo de Subsecretari.o del Medio Ambiente; y en la
Resolución No 1.600, de 2008. en relaci.ón con la Resolución N' 6. de 2019,
ambas de la Contraloría General de la República, que fi-jan normas sobre
exenci(5n del trámite de toma de razón;

CONSIDERANDO

1) Que, conforme a lo dispuesto en el
artículo 3o de la Ley N'18.575, 1os Órganos de la admi.nistración del
Estado se encuentran obligados a observar, entre otros, los principios de
eficiencia y eficaci.a.

2) Que, en virtud del ina.so final del
artículo 41 del cuerpo legal antes referido, podrá, delegarse la facultad
de fi.amar, por orden de la autoridad delegante, en determinados actos
sobre materias específicas, sin que dicha delegación jodi.aque la
responsabili.dad de la autora.dad correspondiente; ello, si.n perjui-ci.o de
la responsabe.lidad que pudiera afectar al delegado por negligencia en el
ejercicio de la facultad delegada.

3) Que. con el propósito de velar por
el efectivo cumplimiento de los principios de efi-ciencia y eficaci.a. se
ha estimado pertinente di.sponey de una delegación de la facultad de fi.amar
"por orden del Subsecretari.o del Medio Ambi.ente", que agilice la

l



tramitación de los patrocinios solia.tados al Mini.stereo del Medio
Ambiente

RESUELVO:

1) DELEGASE en la Jefa de la Oficina de
Comunicaciones y Prensa, la facultad de suscribió ba:jo la fórmula "Por
Orden del Subsecretario del medio Ambiente" las respuestas a las
solicitudes de patrocinio del Ministerio del Medio Ambiente,con indicación
del presente acto administrativo delegatorio.

2) ESTABLECESE que por razones
impostergables de buen servicio, la delegación de firma antes señalada
comenzará a regir a contar de la fecha de la presente resolución exenta.

ANOTESE , COMtiNIQUESE Y ARCHIVnSE

ZAGUIRRE
iZOiO AMBIENTE

Gobi.nede Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Di.vi.si.ón Juri.di.ca.
Ofi.ci.na de Comunicaci.ones y Prensa.
Oficina de Partes.


